§. II.

3. Questio: Cur Angelus Tobiam in re medicina instruxerit? origo medicina à Deo perenda. Quod Siracides affirmans: A Deo est enim omnis medela, inquit, altissimus creavit dexterā medicinam, & vir prudens non abhorrebit illam. Sive jam medicamenta bene vel male respondeant, magni aut nullius sint effectus, ad sanitatem aut morbum proficiant, utrumque à Deo est. Medicinis utor, inquis, sed frustra. Medicamenta non comprehendunt, venis non concipiuntur, nihil auxiliū valentis adferunt. Ne id, quod te, mirate, complures sunt cauſa medicamenta maledicentis. 1. Ah quoties extortis, & repurgatis medicamentis curramus corpus? Animus egeret, quem turpiter negligimus, ſuam corpori vitam tuerimur, & animus jacet mortuus. 2. Humana remedia ſepe prius quærimus, quām divina; nonnunquam admovemus ea primo, quām ultimo loco aut nullo efflent ponenda. 3. Auxiliū humanis & arte medica nimium plerumque nitimus. Quod Rex Alia cetera optimus fecit, qui magis in medicorum arte confidit. Ideo permittit Deus, ut vaniflora ſpes eludatur à medicamentis nihil proficienſibus.

Ne verò mitemur ab Angelo Tobiam aliquid artis medicea haulisse, Sanctissimi quique homines agitorum maximam curam gesserunt. Iaſas regi Ezechia non ſolatium tantum adhibuit, sed etiam ſicibus malagma imposuit. Obſequis agrotorum Angelii ſuam operam crebro impenderunt, cur homines id officii detraherent? Angelus tot morbidorum bono Solymæam aquam ſatis vicibus movit. His igitur præceptis medicis amorem ſuum tam in parentem, quām in filium Angelus montravit.

4. Questio: Quæſtioncula 4. Cur omne p̄fiscis reliquum, quod

A non affarunt, ſale condierint? In Oriente itinera tot p̄fiscis cauponis & diversoriis non distinguebantur, uti apud quānos. Eo ævo viatores ſuum commēatum ſecum porta, quod auſtunt, aut jumentis vexerunt. Cena aut prandii tempore ad rivulum diversati cenarunt symbolis allatis, noctem diem ſub arbore patulâ, aut in viridi cespite ſub puro Jove egereunt. Ita Jacob æquore aperto nocte dormit, ſa Grandi xum capitii pro cervicali ſubiecti. Ita Joseph fratres ad iter inſtruxit, datis ſuprā cibariis in viâ. Ita h̄c Tobias paratus omnibus, qua erant in viâ portanda, fecit vale pati ſuo, & matris ſuo, & ambulaverunt ambo ſimil. Ita Raguel & uxori ſue dixit, ut prepararet omnia quae in cibos erant iter agentibus necessaria. Et quānvis via peregrinis vi- cos & pagos offerret, in iis tamen aliud non petebatur, quām holpitiū, & eſſe ſub teſto, quod hodieque in Poloniâ & Hispaniâ moris eſt. Ego veteri cauponas & viñarias tabernas non admitebat eorum hominum partim frugalitas, partim etiam hospitalitas. Sumptibus hac in re multū parcerunt. Necdum artes illas in uia erant, doctis dolis attondere hospites, matruſia exterrare, as emungere. Sunt quidem h̄c ſumptria leges bohæ, ſed male ſervantur. Ita p̄fici ad amicorum aliquem, aut hominem notum diverterunt. P̄fici enim Hospitalitas uitatissima. Quam Paulus admodum Hospitali commendans ſepiuſ: Neceſſitatibus ſanctorum communi- cantes, inquit, hospitalitatem ſeſtantes. Charitas fraternitatis maneat in vobis. Et hospitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim placuerunt quidam Angelis hospitali recepti. Hæc virtus inter Ceritum tabulas, & pane ex omni virtutum ſu. 1. labo eraſa, jam prop̄ nullius inter homines pretii eſt, cum tameſ non defini egeni, pauperes, peregrini, quiibus hospitalitas eſſet exhibenda. Sunt quidem diverſitatis & hospitalia, ſed pauperum crumenulis nullus hic locus eſt. Ego Christi Domini jam pandochia, ſtabula, taberne caponariae fuerunt. Et conſtat quantum humilitatis ac reverentiae in primo omnium diversorio iudei ap- Bethlehem Chrifto fuerit exhibitum. Leges ab Apoſtolis ſanctis nulli Clericorum permittrunt peccare po- C pinas, multo minus illuc compotare, aut choreas du- cere.*

§. III.

Tobias igitur, ejusque comes p̄fici frugalitatis tenaces, quidquid reliqui habuerunt p̄fice, ſalient, & asportarunt. Hinc veroſimilis quorundam conjectura eft, Tobiam & comitem iter equites confeſſile. Erat enim Tobias primarii viri, & ſecondi regis filius, hunc à patre peditem in viam tam longam amandatum parum credibile. Et vix fieri potuit tam multum ſali p. Singulare ſcius uisque Rages perferre tergo. Hic autem singulariſſima Dei providentia toto animo cogitata, qua in rebus eius gerendis planè admirandam ſe præbuit. Et en Tobiam ejus ſpecimen animal, quod vivum cenebatur noxiū & mortiferū, jam mortuum, itineris maximum eſt ſubſidiu. Ex hoc fluviatili prædone Deus inſigne ſuis viaticum providit. Poterant viatores iſti cantare: ſalutem ex inimicis nostris. Praeclarissime dixit Cyprianus: Ha- beni Deum nihil deerit, ſi Deo ipſe non deſir. Ira Daniel cavo leonum mersus delicias meroſorum à volante dapifero accepit. Judæi annona venit è celo: Elias coemeat, avium furaciflma deportarunt. Nihil deſerit habent Deum. Sed quid opus erat his ſalentis? Chritus totis quadraginta diebus in diem toleravit, & poſſea de- Exodus 5. 14. inum eſurit. Moses in Sinai jugo quadraginta dies & qua- v. 18. draginta noctes panem non comedit, & aquam non bibit. Elias Reg. 23. totidem diebus impranitus & incenatus ad montem Car Dei Horeb peregrinatus eſt. Cur Deus Tobiae famem, ſitum Tobiae que non ſimi modo ſedavit, cur falso p̄fiscis per viam mem & deportandus? Nimis hoc agit Deus, ut providen- mill modis suam mortalibus quām perspectiſſimam reddat, ac Elias & variis eam modis ſub oculos ponit, ut quānrum potest Mofis maxima davit.

maximā in eum fiduciā ferantur. Revera providentissima his pater pro vieti ac vestitu filiorum longe vigilanter gerit curam quam gerere possint pro scipis filii. Hinc & agerrimē fert filios amantissimo patri tam parum fidere, sibiipsis vanissimam & nihil profuturam sollicitudinem truere, frustra trepidare, & animo angi.

Hoc quidem non negamus: Deus suos in deliciis non habet; cibum eis submittit, sed minimè delicatum, panem hordeaceum, sub cineribus coctum, pisces saltos, pulmentum & messorum prandium, cum tamen eodem sumptu exquisitissimas posset præbere epulas. Nam illi idem Angelus qui Abacuc è Judæa in Babylonem agili vecturæ transfulit, & Danieli pulmentum messoribus paratum obrulit, potuisset ex aula regiæ unum aliquem dapiferorum, una cum ferculis in leonum caveam avehere. Noluit Deus ita fieri, neque sine causa noluit. *Quis autem cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Tertullianus aliquid caussæ assignans: *Constitutu oportebat exemplum, inquit, in tempore pressure Xerophagis esse rivendere.* Vult Deus suos, præsertim in afflictionibus, non laute, nec delicata vivere, necessitatibus non voluptatis subvenit. Quod Danieli Deus pulmentum tantum, non etiam potum submisserit, in promptiucausa est, pulmenta & offæ, humidiores cibi inum secum potum adferunt. Quod Christus in solitudine tot millibus hominum sine potu panes distribuerit, ne mireremus, utique ad rivulum vicinum confederunt, ubi sibi propitiare poterant. Odit Deus superflua. Addo: Cibi viliores & generis unius precari & luctæ spirituali sunt aptiores. Hinc Sethi nepotes & posteri herbæ rancitum & fructibus vivitabant, carne & vino abstinentes. Daniel tres sibi suscepit hebdomades precibus & vita rigoribus exigendas: Panem, ait ipse, desiderabilem non comedи, & caro & vinum non introjerint in os meum. Oraculum Dominicum habemus: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Nimirum in eo situm est, cui Deus benedicit. Dei benedictio modicæ & vilenæ cibum vel præstantissimo efficit alibiorem. Habenti Deum nihil deerit.

Miramus ergo curas superfluas, omnem sollicitudinem nostram, quod Petrus monet, proficientes in Deum, quia ipsi est cura de nobis. Ita vigilantisssima Dei providentia nihil penitus diffidamus. Hoc infantes stulti & homines modice fidei solent, qui plus suæ credunt sollicitudini, quam sapientissimæ Numinis gubernationi. Clemens Alexandrinus eruditæ elegantiæ: *Sunt, inquit, questiones, qua sensu indigent, an nix candescat, an ignis urat, vite, tande.* Alique admonitione genti, aut interpretatione. *Vtrum inimicus ignoscendum, jejunum servandum à ignosce, servare quedam digne sunt, ut puniantur, ut est, querere, an sit providentia?* Deus pro omnibus & singulis curat, nec curat rancitum, sed omnibus & singulis, quod illis maximè profuturum, suppeditat. Fidamus Deo in omnibus. Habet Deum nihil deerit.

CAPVT XV.

*Tobias junior ab Angelo contra dæmonem
instructus.*

Petrus Maffeius Indiarum historiam prosecutus:
Cum, inquit, Emmanuel Lusitanus rex Anno Chri-
stiano millesimo quadringentesimo nonagesimo septi-
mo navigationem expediret, quæ Orienti Evangelium
& Christiana sacra intulit, primæ prætoriæ navi nomen
dedit Gabriel, qui primus è calo terris Evangelia depor-
tavit: Alteram Raphaëli viatorum duci ac tutori inscri-
perunt. Fidelissimi duces nostri sunt Angeli: summa fi-
de, amore incredibili, perititia maximâ nostris itinerebus
moderantur.

Nicephorus Callistus & Cæsar Baronius narrant, Nicephorus
Theodosio Imperatori à Secretis suis virum perfidum lib. 14. his.
Joannem, qui nullam queris partem capturus videba- cap. 7. Ba-
tur, dum æquè Imperator cum Theodosio salutaretur. ron. tom. 5.
Nec miles defuit ad eas in solitudo: In hunc Theodo- anno 25.
sius supremum militis praefectum misit Ardaburium,
qui omnis pugna felicissimè terrâ cessit, non item mari;
hic vicerunt vices, nam ventus subito coortus ducem
Theodosii cum copiis tyranno traxit capiendum. Ni-
mitrum caufa aquilinum videbat in labore. Eventus tam
infelix Theodosium supra modum habuit follicitum,
adduxitque in angustias. Putaverat certe tyranus
Theodosium jam sui fore arbitrii, si quidem Dacem
cuperet liberatum. Sed Aspar Ardaburii filius parentem
inter hostium ungues deserere nefas ratus, eo quo potu-
it collecto milite tyrannum insequi decrevit. Nec pii
Cæsaris pœces defuerunt. Nam Angelus pastoris habitu
præcessit Asparem & Ravennatem cum trajiciendi
modum monstravit, eaque vias duxit, quas nullus ho-
minum iste auditus. Ita Ravennam non adeo sumero-
sus miles occupavit, & Joannem perfidum tyrannum
cepit, qui Aquilejam ductus, dexteram unam cum capite
amisit.

Auctores viae multò peritissimi sunt Argeli, nec unico quidem vestigio fallunt. Peritiam hanc comitis sui fidelissimam expertus est Tobias, quem Angelus non solum suavissime duxit, sed etiam varie in rebus agendis erudit. Nos dissertatione priori quatuor possumus quaestiones super hoc itinere, Tobiae. Apponamus hic tres alias, responsuri ad singula.

§. I.

Qvæstiuncula 1. Quà ratione & an verè dixit An gelus: Ego sum Azarias Ananias filius? Est nonne mo, qui hunc ē celo tabellionem arguat mendacii. Nos rē dixit vera dixisse asserimus. Nam Azaria formam comes ca- lifici induit. Atquino nos phrasī *vñatārū* loquimur, cūm Ego sum templi aram loquentē manu monitrāmus atque dici- mus: Hic Christus est à Magis adoratus, hic Christus Ananias filius. In oliveto sanguinem sudans, hīc Christus in crucem suffixus, *q̄ia* imago Christi adorati, sudantis, crucifixi lib. 1. contra est. Ita olim sub orbis primordia locutus cum Jacob Edmuadum Angelus: *Ego sum Deus Bethel, ubi unixisti lapidem & votum Campiarum noviisti mibi.* Erat certè Angelus, qui Deum repre- sentavit. Quod in lege veteri frequentissimum fuit. Deinde, v. 13. si vim vocis spectemus, Azarias auxilium Dei, Ananias donum Dei designat. Quā ergo congrue istud sibi nominis vindicavi Angelus?

Quæstio 2. Cur Angelus servari jussit cor, scil. & iecur piscis? duplice causam ipsius et assignavit; in gandis diabolis, & oculis persanandis. Interpretatio cerè, quam divinus Spiritus hic spectabat, non s' com- modissima. Tria potissimum sunt, que interiorem hoc minem juvenit, fanent, ament: Contritio cordis, tolerantia afflictionis, edomatio, velut loquuntur mortificatio carnis. Primum corde, alterum felle, tertium je- core adumbratur.

core aquambratur.

I. Contritio, seu, cordis dolor ob admissas noxias ea-
rum virium est, ut animus dolore hoc concepto, et si le-
talibus peccatis fauciis, mox revicitat è mortuo. Ut
Mithridaticum Alexipharmacum omne pellit vene-
num, ita cordis contritio, omne letiferum extinguit pec-
catum. Hinc multò saluberrimi consilii est, eadē mox
horā, quā commissa est noxa, animūs letaliter vulne-
ratum contritione persanandum. Hinc ille, quem vo-
cant contritionis actus tot libellis, tot chartulis ad cre-
berrimum usum prescriptus. Nec enim differenda est
medicina, quamprimum admissa capitalis aut gravior
noxa. Contritio ad vitam momento revocat. Cor con-
tritum & humiliatum Dens non despicias. Quamprimum
David serio dixit: Peccavi. Mox Nathan subiunxit: Do-
2. Reg. c. 12.
13.